PAGE
7

                                АДМИНИСТРАЦИЯ

                    ПОСЬЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

       ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                        ПРИМОРСКОГО КРАЯ

                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                        пгт Посьет

01 июня 2021г.                                                                                                     №74
О внесении изменений в муниципальную программу
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда

 Посьетского городского поселения

Хасанского муниципального района Приморского края»

 на 2019-2025 годы»
            Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», постановлением Администрации Приморского края от 09.04.2019 № 217-па «Об утверждении региональной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Приморском крае» на 2019-2025 годы, Уставом Посьетского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.   Паспорт программы изложить в новой редакции согласно  постановлению.
      2.   Раздел 7 Программы изложить в новой редакции согласно постановлению
      3.   Раздел 9 Программы изложить в новой редакции согласно постановлению.

4. Приложение №1 к муниципальной программе изложить согласно приложения №1 к настоящему постановлению

5. Приложение №2 к муниципальной программе изложить согласно приложения №2 к настоящему постановлению

6. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Посьетского городского поселения: http://posetskoe-poselenie.narod.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обнародовать на информационных стендах в администрации Посьетского городского поселения
7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
Глава администрации

Посьетского городского поселения                                             Е.Г. Зайцева
                                                                                                           Утвержден постановлением

Администрации Посьетского

 городского поселения

 от 01.06.2021 года № 74

ПАСПОРТ

Муниципальной программы
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда Посьетского городского поселения Хасанского муниципального района Приморского края» на 2019-2025 годы (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы

	1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Федеральный закон от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства».
3. Постановление Администрации Приморского края от 09.04.2019 № 217-па «Об утверждении региональной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Приморском крае» на 2019-2025 годы.

4. Устав Посьетского городского поселения.

	Заказчик Программы
	Администрация Посьетского городского поселения

	Основной разработчик Программы
	Администрация Посьетского городского поселения

	Ответственный исполнитель Программы

	Администрация Посьетского городского поселения

	Цель Программы

	Обеспечение благоустроенным жильем граждан Посьетского городского поселения Хасанского муниципального района, проживающих в домах, признанных аварийными и подлежащими сносу.

	Задачи Программы

	1. Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан Посьетского городского поселения Хасанского муниципального района.
2. Развитие малоэтажного строительства на территории Посьетского городского поселения Хасанского муниципального района.
3. Сокращение общей площади жилых помещений в аварийных многоквартирных домах на территории Посьетского городского поселения Хасанского муниципального района.

4. Уменьшение числа граждан, проживающих в аварийных жилых домах на территории Посьетского городского поселения Хасанского муниципального района

	Объемы и источники финансирования Программы (в текущих ценах каждого года)

	Общий объем средств, направляемых на реализацию финансирования мероприятий Программы составляет
 45 037, 50000 тыс. руб., в том числе:

Объем средств бюджета Приморского края 864,72000 тыс. руб.,

в том числе по годам:

2021 год – 216,18000 тыс. руб.;

2022 год – 648,54000 тыс. руб.

Объем средств бюджета Посьетского городского поселения Хасанского муниципального района 36,03000 тыс. руб., в том числе по годам:

2021 год – 8,96984  тыс. руб.

2022 год – 27,06016 тыс. руб.

Объем средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства  44 136,75000 тыс. руб., в том числе по годам:

2021 год – 10 987,14403 тыс. руб.

2022 год – 33 149,60597 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1. Переселение из муниципального аварийного жилищного фонда Посьетского городского поселения Хасанского муниципального района 33 человек, проживающих в 14 жилых помещениях.

2. Улучшение внешнего облика Посьетского городского поселения Хасанского муниципального района за счет расселения граждан и сноса 600,50 кв.м. аварийного жилья.

3. Площадь приобретенного жилищного фонда для расселения граждан Посьетского городского поселения Хасанского муниципального района из муниципального аварийного жилищного фонда составит 600,50 кв. м.

	Сроки реализации Программы

	2019 – 2025  годы

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы
	1. Площадь расселенного аварийного жилищного фонда Посьетского городского поселения Хасанского муниципального района.
2. Площадь приобретенного жилищного фонда для расселения граждан Посьетского городского поселения Хасанского муниципального района из муниципального аварийного жилищного фонда.
3. Число граждан Посьетского городского поселения Хасанского муниципального района, переселенных из аварийного жилищного фонда

	Перечень основных мероприятий Программы
	1. Приобретение  гражданам Посьетского городского поселения Хасанского муниципального района, проживающим в аварийных домах, квартир для их переселения;
2. Снос расселенных аварийных домов Посьетского городского поселения Хасанского муниципального района.

	Организация управления и система контроля за исполнением Программ
	Контроль над исполнением Программы осуществляет Заказчик Программы в лице главы администрации Посьетского городского поселения Хасанского муниципального района

Текущее управление и контроль реализации мероприятий Программы осуществляет глава администрации Посьетского городского поселения Хасанского муниципального района

Утверждена Постановлением Администрации                                                                                                                                   Посьетского городского поселения
  от 01.06.2021г. № 74
Раздел 7. Ресурсное обеспечение и обоснование объемов финансирования Программы
7.1.
Общий объем средств, направляемых на реализацию финансирования мероприятий Программы составляет  45 037,50000тыс. руб., в том числе:

Объем средств бюджета Приморского края 864,72000  тыс. руб.,

в том числе по годам:

2021 год – 216,18000 тыс. руб.;

2022 год – 648,54000 тыс. руб.

Объем средств бюджета Посьетского городского поселения Хасанского муниципального района 36,03000 тыс. руб., в том числе по годам:

2021 год – 8,96984  тыс. руб.

2022 год – 27,06016 тыс. руб.

Объем средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства  44 136,75000 тыс. руб., в том числе по годам:

2021 год – 10 987,14403 тыс. руб.

        2022 год – 33 149,60597 тыс. руб.
Стоимость реализации Программы рассчитана исходя из цены 1 кв.м. жилого помещения при строительстве или приобретении, которая не должна превышать предельную стоимость 1 кв.м. общей площади жилого помещения равную 56,134 тыс. руб. в 1 квартале 2019 года, что соответствует требованиям приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 19.12.2018 № 822/пр «О показателях средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на 1 квартал 2019 года».
Исходные данные для расчета обоснования объемов финансирования Программы:
56,134 тыс. руб. - удельная стоимость 1 кв.м. приобретаемых жилых помещений. Стоимость реализации Программы рассчитана исходя из стоимости 1 кв.м жилого помещения на территории Приморского края – 56,134 тыс. руб. в 2019 году, что соответствует приказу Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 19.12.2018г. №822/пр «О показателях средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на 1 квартал 2019 года»;
600,50 кв.м. – общая площадь жилых помещений, планируемая к расселению с использованием средств бюджета Приморского края, средств Фонда и бюджета Посьетского городского поселения в 2021-2022 году;

600,50 кв.м. - площадь приобретаемых жилых помещений в 2021-2022 году.
Средства Фонда содействия реформированию ЖКХ – 44 136,75000 тыс. руб.
Средства бюджета Приморского края – 864,72000   тыс. руб.
Средства бюджета Посьетского городского поселения Хасанского муниципального района – 36 03000  тыс. руб.
Утвержден  Постановлением Администрации                                                                                                                                   Посьетского городского поселения

   от 01.06.2021г. № 74
Раздел 9. Оценка эффективности реализации Программы
9.1.
Для оценки эффективности реализации Программы применяются основные целевые индикаторы, указанные в паспорте Программы.

В качестве целевых индикаторов оценки эффективности реализации Программы используются показатели, утвержденные Указом Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов», распоряжением Правительства Российской Федерации от 11.09.2008 № 1313-р «О реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» и иные показатели, характеризующие результат от выполнения мероприятий муниципальной программы.

По результатам оценки эффективности реализации Программы могут быть сделаны следующие выводы:

- эффективность снижена по сравнению с предыдущим годом;

- эффективность находится на уровне предыдущего года;

- эффективность повышена по сравнению с предыдущим годом.

Снижение или повышение эффективности Программы является основанием для уменьшения или увеличения в установленном порядке средств бюджета Посьетского  городского поселения Хасанского муниципального района, выделяемых в очередном финансовом году на ее реализацию.

Снижение эффективности Программы может являться основанием для принятия администрацией Посьетского городского поселения Хасанского муниципального района в установленном порядке решения о сокращении с очередного финансового года бюджетных ассигнований на реализацию Программы, приостановлении или о досрочном прекращении ее реализации.

Сведения об оценке эффективности реализации Программы за отчетный финансовый год предоставляются по формам, согласно приложению № 4 к настоящей Программе.

9.2.
Реализация Программы в полном объеме позволит добиться следующих показателей:

1) число граждан Посьетского городского поселения Хасанского муниципального района, переселенных в результате выполнения Программы из жилых помещений в многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу, - 33 человек, в том числе по годам:
2021-2022 год – 33 человек

2) количество жилых помещений, расселенных в рамках выполнения Программы, - 14 единиц, в том числе по годам:

2021-2022 год – 14 единиц;

3) площадь жилых помещений, расселенных в рамках выполнения Программы, - 600,50 кв. м, в том числе по годам:

2021-2022 год – 600,50 кв.м;
4) количество расселенных многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу, – 1 единица, в том числе по годам:

2021-2022 год – 1 единица

5) общая площадь жилых помещений в малоэтажных жилых домах, предоставленных гражданам Посьетского городского поселения Хасанского муниципального района, - не менее 600,50 кв.м., в том числе по годам:
2021-2022 год – 600,50 кв.м.
Эффективность проводимых мероприятий будет определяться путем сопоставления результатов, достигнутых в ходе реализации Программы, и планируемых результатов.
В результате реализации Программы будет расселено 14 жилых помещений общей площадью 600,50 кв.м. Для переселения 33 чел., проживающих на 01.01.2019 в аварийном жилищном фонде, муниципальным образованием будет приобретено 14 благоустроенных жилых помещений общей площадью 600,50 кв.м. Будет снесено 600,50 кв.м. аварийного жилищного фонда Посьетского городского поселения Хасанского муниципального района.

Общественная (социально-экономическая) эффективность реализации Программы:

- выполнение обязательств государства перед гражданами, проживающими в непригодных для постоянного проживания условиях;

- создание благоприятных условий на территории Посьетского городского поселения Хасанского муниципального района для ежегодного наращивания объемов жилищного строительства;

- развитие строительства с применением технологий энергоэффективности;

- улучшение демографической ситуации в Посьетском городском поселении Хасанского муниципальном районе;

- улучшение состояния здоровья населения Посьетского городского поселения Хасанского муниципального района.

Приложение №1

к Постановлению Администрации                                                                                                                                   Посьетского городского поселения

   от 01.06.2021г. № 74
                                                                                                                    Приложение № 1
к муниципальной программе

«Переселение граждан из аварийного

жилищного фонда Посьетского городского

поселения Хасанского муниципального

 района Приморского края» на 2019-2025 годы
Перечень аварийных многоквартирных домов, признанных в установленном законодательством Российской Федерации порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, в отношении которых планируется предоставление финансовой поддержки в рамках Программы на переселение граждан с учетом развития малоэтажного жилищного строительства, на территории Посьетского городского поселения
	№
	Адрес многоквартирного дома
	Дата признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу
	Дата переселения

	2
	с. Гвоздево ул. Новая д. 58
	03.10.2014
	2021-2022 год

Приложение №2

к Постановлению Администрации                                                                                                                                   Посьетского городского поселения

   от 01.06.2021г. № 74
                                                                                                                    Приложение № 1
к муниципальной программе

«Переселение граждан из аварийного

жилищного фонда Посьетского городского

поселения Хасанского муниципального

 района Приморского края» на 2019-2025 годы
Динамика целевых значений основных целевых индикаторов муниципальной программы  «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда Посьетского городского поселения Хасанского муниципального

района Приморского края» на 2019-2025 годы
	№
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед. изм.
	2021-2022

год

	1
	Площадь расселенного аварийного жилищного фонда
	кв.м.
	600,50

	2
	Площадь приобретенного жилищного фонда
	кв.м.
	600,50

	3
	Число граждан, переселенных из аварийного жилищного фонда
	чел.
	33